, benché non si tratti di una copia (  ) della sentenza, ma di una tra-
duzione. Per i monaci greci del S. Salvatore, che non avevano tutti dimestichezza col 
latino scritto, il testo tradotto aveva infatti la funzione della copia.

Appendice

I

Sentenza emanata da Sanctorus magne regie curie magister iustitiarius in 
una causa tra Nifone, archimandrita del S. Salvatore de Lingua Phari a Messina 
e Bartolomeo de Parisio relativa a proprietà fondiarie in Sicilia (Mascali) e nella 
Calabria meridionale (Catona).

Messina, marzo 1185, ind. III, XIX anno di Guglielmo II

Orig. (A): Toledo, Palacio Tavera, Archivo General de la Fundación Casa Ducal 
de Medinaceli, Fondo Messina 113. Grande pergamena bianca, leggermente 
rigata (530 × 500 mm). Nessuna traccia di un sigillo né di cera né di piombo.

Sul verso:  ( )  ( ) ( )     
( )        ( ) ( ) 

( ) ( ).

Sententia in favorem archimandriti contra Bartholomeum di Parisio super ve-
nationem ß uminis Frigidi et caneto Catunae.

Sententia data per iudicem magne curie pro monasterio sancti Salvatoris con-
tra Bartholomeum Parisio super venationem St.i Iohannis Fluminis Frigidi et 
canneto posito in tenimento Cathone.

Da mano moderna: 113, S-77.

Copia del sec. XVII (B): cod. Vat. lat. 8201, ff. 11v-13r.

+ In nomine domine Dei eterni et Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarna-
tione eius millesimo centesimo octogesimo quinto, regni vero domini nostri W(illelm)i.
Dei gratia gloriosissimi et /2 excellentissimi Regis Sicilie, ducatus Apulie et prin-
cipatus Capue anno nonodecimo feliciter amen. Mense Marcii tercie indictionis, 
dum nos Sanctorus Magne Regie curie magister /3 iusticiarius in urbe Messana more 
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solito curiam teneremus, Nimfus archimandrita sancti Salvatoris de Messana appellavit 
Bartholomeum de Parisio quod rogaverat dudum predecessorem suum archimandritam 
ut in /4 terra obediencie sue quam habet Mascalim iuxta terram suam concederet quan-
doque venari fasanos, cui annuit. Qui Bartholomeus occasione ipsius caccie sibi con-
cesse occupavit et detinet ad opus suum totam /5 ipsam terram cum caccia, adeo quod 
cum cellararius eiusdem ecclesie ante fores ipsius ecclesie lazum tenderet pro capiendis 
fasanis venit ipse Bartholomeus et cellararium et yconomum suum inde turpiter eiecit. 
Ad que Bartholomeus /6 respondit, caccia illa circumdata est terra sua , et nullus in ipsa 
caccia potest venari sine lesione terre sue et ad preces ipsius Bartholomei archimandrita 
predecessor huius concessit ei ipsam cacciam et defendere et vena=/7 ri ibidem et inter-
dixit hominibus suis ipse archimandrita ut in ipsam cacciam non intrarent venatum. Et 
quod ita fuerit de caccia dixit se hec legitime posse probare. Verum, si iste archimandrita 
voluerit revocare /8 hec que predecessor eius concesserat placebit ei. Et quia confessione 
predicti Bartholomei cognovimus terram supradictam in qua caccia est ecclesie esse, 
statuendo precipimus ut de cetero ipsa terra cum caccia sit in potestate /9 et iuris ecclesie 
sicut ipsa terra est, nec de cetero ipse Bartholomeus sine voluntate archimandrite habe-
at ibidem potestatem venandi. Item predictus archimandrita conquestus est quod dum 
rogaret predecessorem archimandritam /10 ut in loco Catune que est ipsius ecclesie iuxta 
cannetum ecclesiae quod in ipsa Catuna est concederet ei terram pro canneto faciendo, 
et conveniret dare ex eo medietatem ecclesie et hoc modo archimandrita sibi concessis-
set./11 Ipse Bartholomeus cepit de terra quantum voluit, et quod ecclesie convenit non 
dedit set cannetum ecclesie devastare non cessat. Ad que Bartholomeus respondens de-
fendit se rogasse archimandritam ut sibi terram concederet apud Catu=/12 nam pro can-
neto faciendo, immo quicquid ibi apud Catunam tenet ut proprium dixit se tenere, sicut 
antecessores sui tenuerunt, addens quod illud cannetum quod ibidem ecclesia tenet est 
de tenimento suo sicut probare se /13 posse dixit cum necesse fuerit. Addidit eciam quod 
cum de negotio ipso iam alia vice in iuditio cum archimandrita predecessore suo fuisset 
causa ipsa tunc extitit iudiciali sententia difÞ nita et cessit eadem /14 Bartholomeo. Contra 
quod curia dixit eidem Bartholomeo hoc sibi non valere, quod dicebat hanc causam vi-
delicet fuisse iudiciali sententia difÞ nitam per quam difÞ nitionem videbatur irritari pri-
vilegium domini Regis Rogerii /15 bone memorie quod ecclesia inde ostendebat, in quo 
aperte continebatur, quod idem dominus Rex Rogerius sancte recordationis Catunam 
cum tenimento suo ecclesie Sancti Salvatoris concesserat, set si quid privilegium a do-
mino Rege Rogerio sibi fac=/16 tum vel ab antecessoribus eius inde haberet curie osten-
deret. Tunc ipse Bartholomeus respondens dixit quod re vera inde patri suo a domino 
Rege Rogerio bone memorie privilegium factum fuerat, quod incontinenti se habere /17 

non posse dixit. Et cum nos de mandato Regio sibi preceperimus ut illud privilegium 
si tunc haberet curie exhiberet, iterum ipse Bartholomeus dixit, quod illud nullo modo 
tunc posset habere. Archimandrita vero exhi=/18 buit autenticum privilegium a domino 
Rege Rogerio sancte memorie ipsi ecclesie indultum continens qualiter idem christia-
nissimus Rex ipsam ecclesiam de pluribus possessionibus dotaverat, et eidem ecclesie 
ipsam Catunam concesserat. /19 Verum quia Bartholomeus de Parisio nitebatur contra 
ipsum privilegium Regium aliis rationibus uti dixit se ad terminum curiae habiturum 
aliud privilegium per quod dicebat sibi eundem locum Catune a Regia mu=/20 niÞ centia 
patri eius fuisse concessum. Demum ipsi Bartholomeo precepimus ut ipsum privilegium 
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nobis exhiberet in continenti, quoniam diucius causa hec fuerat ventilata, et iniunctum 
Bartholomeo sepius ut privilegium quod se /21 habere dicebat Regium curiae presen-
taret. Quem dilationem querere et subterfugere cognoscentes iuxta tenorem privilegii 
sanctissimi domini Regis Rogerii sancte recordationis in quo continebatur locum ipsum 
Catunam /22 videlicet ipsi ecclesie fuisse concessam, iudicavimus ipsum Bartholomeum 
ipsam Catunam de qua inter eos questio vertebatur ecclesie restituere et in nullo amodo 
iuxta tenorem privilegii ipsam ecclesiam aliquando mo=/23 lestare. Cum autem predicta 
sentencia per dominum Montis Regalis reverentissimum archiepiscopum Regie celsitu-
dini fuisset ostensa ipsam sentenciam discretissimo iudicio suo conÞ rmans equitate et 
ratione /24 fulcitam eam approbavit et per eundem dominum Montis Regalis venerabilem 
archiepiscopum mandavit a nobis ipsam datam sententiam executioni mandare. Nos 
vero sanctissime Regie Maiestatis /25 mandatum per omnia adimplere volentes prefatam 
ecclesiam Sancti Salvatoris de prefata Catuna unde questio vertebatur perpetuo quiete 
possidenda sagivimus. Ad huius autem nostre difÞ nitionis memo=/26 riam et inviolabile 
robur necnon et ad perpetuam securitatem predicte ecclesie presens scriptum per manus 
Philippi notarii curie inde Þ eri mandavimus, in quo nos propriis manibus sub=/27 scrip-
simus. Anno, mense et indictione supradictis. /28

+ Sanctorus Magne Regie curie magister Iusticiarius:-

II

Traduzione greca coeva della sentenza di Sanctorus magne regie curie magister 
iustitiarius in una causa tra Nifone, archimandrita del S. Salvatore de Lingua Phari a 
Messina e Bartolomeo de Parisio relativa a proprietà fondiarie in Sicilia (Mascali) e 
nella Calabria meridionale (Catona).